

Nr 126.

Av herr **Henrikson** i Heberg, om årligt understöd åt folkskolläraren C. G. Carlgrens änka.

Till direktionen för folkskollärarnes änke- och pupillkassa i Stockholm insändes den 4 mars 1912 av änkan efter den 28 januari samma år avlidne förre folkskolläraren C. G. Carlgren i Wessige, Halland, en ansökan av följande lydelse:

»Till direktionen för folkskollärarnes änke & pupillkassa, Stockholm.

År 1912 den 28 januari avled min make, f. folkskolläraren i Wessige församling av Hallands län, Carl Georg Carlgren. Född i Stockholm den 16 november 1850, avlade han folkskollärarexamen i Göteborg den 27 juni 1875 och blev anställd som ordinarie lärare i Wessige församling den 31 oktober 1875. Han ingick äktenskap med undertecknad den 7 september 1888 och efterlämnar i detta äktenskap barnen Axel Georg Harry, född 21 oktober 1894, Signe Maria Lovisa, född 25 oktober 1896, Yngve Gustaf Daniel, född 6 juni 1900, Alma Marta Elisabeth, född 13 juni 1902 samt Gunnar Frithiof, född 30 maj 1906. Vid sitt frånfalle hade han uppburit ett kvartal av sin pension.

Tyvärr kom min man från början icke att ingå såsom delägare i folkskollärarnes änke- och pupillkassa, vilket nu för en ordinarie folkskollärare är obligatoriskt.

Till mina barns och mitt eget uppehälle äger jag inga mera nämnvärda tillgångar än en mindre livförsäkring efter min man, varav årliga räntan kommer att uppgå till något över 100 kronor. Som även mina krafter genom klenhet under ett flertal år och nu senast genom ett svårare benbrott i februari månad detta år blivit betydligt nedsatta, ser jag mig knappast i stånd att för framtiden kunna genom eget arbete i någon väsentligare mån bidra till vårt underhåll.

Då genom ovannämnda livförsäkring en liten penningssumma för närvarande står till mitt och mina barns förfogande, vågar jag härmed, under förhoppning att direktionen måtte behjerta de synnerligen svåra omständigheter, i vilka jag genom min mans död kommit, vördsamt hemställa, att direktionen måtte giva mig och mina barn rättighet att ingå såsom delägare i folkskollärarnes änke- och pupillkassa med skyldighet för mig att en gång för alla jämte ränta på ränta inbetala det belopp, som motsvarar summan av de olika avgifter, min man skulle hava erlagt, om han varit delägare i bemälda kassa.

Bihang till Riksdagens protokoll 1914. 4 saml. 61 häft. (Nr 126—127.) 1

Med bön, att direktionen, om någon möjlighet därtill finnes, måtte bevija denna min hemställan, tecknar jag
Wessige den 4 mars 1912.

Med djupaste vördnad
Erika Carlgren, född Möller.»

Genom protokollsutdrag från direktionen av den 23 mars samma år avgavs det svar, att ansökningen, såsom saknande stöd i reglementet, icke kunnat bifallas.

Den 2 därpå följande maj ingav sökanden, under åberopande av att hennes man i 36 års tid oförvitligt arbetat i den svenska folkskolans tjänst, till Kungl. Maj:t en ny ansökan med samma begäran. Av formella skäl har, enligt nyligen lämnat meddelande, denna ansökan icke kunnat av Kungl. Maj:t beviljas.

Då jag anser, att änkefru Carlgrens belägenhet är synnerligen behjärtansvärd, och då det synes mig innebära en orimlig hårdhet, om hon skulle nekas det understöd av allmänna medel, som eljest i regel kommer änkor efter avlidna folkskollärare och andra tjänstemän till del, har jag vågat draga denna fråga under Riksdagens prövning.

Fru Carlgrens belägenhet har numera, såsom bilagda intyg utvisar, på grund av sjukdom ytterligare förvärrats. Som hon under den tid, som förflutit efter mannens död, måst leva upp större delen av det lilla kapital, mannen efterlämnade i form av livförsäkring, kan hon numera ej längre erbjuda sig att på en gång inbetala summan av de årliga avgifter jämte ränta, som han skulle hava erlagt, om han vunnit inträde i sagda kassa. Den enda utsikten för henne att utan fattigvårdens mellankomst undgå att svälta ihjäl ligger i förhoppningen, att Riksdagen vill taga hänsyn till de verkligt behjärtansvärda omständigheterna i detta enastående undantagsfall samt tillerkänna henne ett mindre understöd.

Under åberopande av det nu anförda får jag härigenom hemställa, att Riksdagen måtte besluta

att tilldela avlidne folkskolläraren C. G. Carlgrens efterlämnade änka Erika Carlgren, född Möller, ett årligt understöd av statsmedel av 500 kronor, att utgå från och med år 1915.

Stockholm den 23 januari 1914.

A. Henrikson.

I motionen instämma:

Anders Olsson. Aug. Ifvarsson. Axel Westman. P. J. Persson.

Bilaga 1.

Sida i Förs.-Boken 124.

Frejdbetyg.

Att änkefru Erika Carlgren, född Möller, från Glostorp, född den 7 september 1863, åtnjuter medborgerligt förtroende betygar Wessige församling i Hallands län den 4 mars 1912.

C. Ifvarson,
Kyrkoherde.

Bilaga 2.

Att f. d. folkskolläraren Carl Georg Carlgren härstädes, som avled den 28 januari detta år, var född den 16 november 1850, avlade folkskollärarexamen den 2 juni 1875, blev härstädes anställd som ordinarie folkskollärare den 31 oktober samma år, ingick den 7 september 1888 äktenskap med Erika Möller samt efterlämnar i detta sitt äktenskap fem barn under 18 år, det yngsta fött den 30 maj 1906; att fru Erika Carlgren, vars uppgifter i denna dag till direktionen för folkskollärarnes änke- och pupillkassa härmed vitsordas, är i verkligt behov av hjälp, intygas härmed.

Wessige i pastorsexpeditionen den 4 mars 1912.

C. Ifvarson,
P. l.

Bilaga 3.

Intyg.

Att de uppgifter, änkan efter pensionerade folkskolläraren C. G. Carlgren i Wessige Erika Carlgren, född Möller, lämnat i en denna månad till Kungl. Maj:t ställd ansökan om hjälp på ett eller annat sätt till sig och sina barn, äro riktiga såväl rörande barnens antal och ålder som i fråga om stärbhusets ringa tillgångar och hennes oförmåga att bidraga till sin och barnens försörjning, intygas härmed.

På samma gång vill jag nämna, att nämnda änka åtta dagar efter mannens död avbröt sitt ena ben, varför hon i två och en halv månaders tid varit sängliggande och troligen aldrig mer blir verkligen arbetsför, samt att omständigheterna för henne och barnen äro de mest ömmande, varför ock en del grannar måst göra ett sammanskott för att i någon mån lindra den första nöden.

Wessige prästgård den 2 maj 1912.

C. Ifvarson,
Kyrkoherde.

Bilaga 4.

Att numera avlidne folkskolläraren i Wessige skoldistrikt i Hallands län C. G. Carlgren uti sitt lärarkall ådagalade nit och duglighet, goda kunskaper och ett hjärtligt vinnande väsen, får jag, som dels i egenskap av skolrådets i Wessige ordförande, dels som folkskoleinspektör haft en sextonårig bekantskap med honom och hans skola, intyga, ävensom att han, så vitt jag kunnat utröna, under sin långa tjänstetid aldrig betungat staten med något bidrag till sjukvikarie.

Göteborg den 18 januari 1913.

A. Z. Hammarberg,

Folkskoleinspektör i Hallands län sedan år 1899.

Bilaga 5.

Att änkefru Erika Carlgren i Wessige är i behov av sanatorievård, intygas härmed.

Falkenberg den 24 januari 1914.

P. Åberg.

Leg. läk.
